
  

1 

 
 

                                         
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16.01.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:   426/10667 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PROBODELT S.L. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  της εταιρείας, 
MEDPEST IKE 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 
 

Κος Κώστας Μαρκάκης  
25ης Μαρτίου 29, 19009 Ντράφι-Πικέρμι 
E-mail: kmarkakis@medpest.gr) 
 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14778 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) KARATETRAP B (δ.ο. lambda-cyhalothrin 0,0075 γρ./παγίδα), ως προς τον 
υπεύθυνο επικοινωνίας καθώς επίσης και τα στοιχεία στο φάσμα δράσης του σκευάσματος» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού.  

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄131/27.06.2023).  

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 
Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Την αριθμό. 14775 έγκριση του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) CONETRAP 
BACTROCERA (δ.ο. lambda-cyhalothrin 0.0075 γρ./παγίδα), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 1479/46430/ 
02.06.2021 Απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σήμερα.  

7. Την αριθμ. 426/10667/12.1.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:kmarkakis@medpest.gr
ΑΔΑ: 69ΘΕ4653ΠΓ-559



  

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14778 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  

(εντομοκτόνο) KARATETRAP B (δ.ο. lambda-cyhalothrin 0,0075 γρ./παγίδα), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
6609/172911/12.07.2021 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας καθώς επίσης και τα στοιχεία στο φάσμα δράσης του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 1.4α) και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: PROBODELT S.L.  
C/ Brasil 10-12, 2º 2ª Planta, 43870 Amposta, Tarragona 
- Ισπανία 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: MEDPEST IKE 
Κος Κώστας Μαρκάκης 
25ης Μαρτίου 29, Τ.Κ. 19009 Τ.Θ. 763, Ντράφι-Πικέρμι 
Τηλ.: 2106044534, 6947693457 
E-mail: kmarkakis@medpest.gr 

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο / 
Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

Αριθμός 
παγίδων/στρέμμα 

Ελιά  
OLVEU 

∆άκος της ελιάς 
(Bactrocera oleae 

- DACUOL) 

1 - 5 (1) Ανάρτηση των παγίδων όταν ο καρπός 
έχει αποκτήσει το 50% του τελικού του 

μεγέθους (ΒΒCH 75), περίπου 60 ημέρες 
πριν την ωρίμανση του καρπού, πριν την 
ξυλοποίηση του πυρήνα (μέσα µε τέλος 

Ιουνίου) και µε την αύξηση του 
πληθυσμού του εντόµου σύμφωνα µε τις 

συλλήψεις των ακμαίων στις παγίδες 
παρακολούθησης του δακοπληθυσµού.  

Διάρκεια προστασίας: 120 ημέρες. 

1 

Παρατηρήσεις : 
1. Ο αριθμός των παγίδων εξαρτάται από την πίεση προσβολής, την πυκνότητα φύτευσης των δένδρων και το 

μέγεθος του ελαιώνα:  
- 1 - 2 παγίδες / στρέμμα ( έκταση > 2.000 στρέμματα),  
- 2 - 3,5 παγίδες / στρέμμα (έκταση 100 - 2.000 στρέμματα), δηλαδή 20 - 35  παγίδες / 10 στρέμματα, 
- 3,5 - 5 παγίδες / στρέμμα (έκταση <100 στρέμματα),  δηλαδή 35 - 50 παγίδες / 10 στρέμματα. 

2. Συνιστάται η χρήση παγίδων παρακολούθησης του δάκου της ελιάς (Bactrocera oleae) για τον καθορισμό του 
σωστού χρόνου ανάρτησης και τον αριθμό των παγίδων.  

3. Η συνεχής παρακολούθηση των πληθυσμών κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο είναι απαραίτητη για 
την εκτίμηση του πληθυσμού των ακμαίων και την αναγκαιότητα συμπληρωματικής επέμβασης για την 
καταπολέμησή τους.  

4. Επισημαίνεται ότι η μέθοδος της μαζικής παγίδευσης κατά του δάκου της ελιάς είναι αποτελεσματική όταν 
εφαρμόζεται σε μεγάλη έκταση ελαιοκαλλιέργειας. 

 

mailto:kmarkakis@medpest.gr
ΑΔΑ: 69ΘΕ4653ΠΓ-559



  

3 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 6609/172911/12.07.2021 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, σήμερα. 
 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

                               
 
 
 
  

ΑΔΑ: 69ΘΕ4653ΠΓ-559


		2024-01-16T12:38:30+0200
	Athens




